Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012900034

34

Nº 20, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

DESPACHO GABIR/UFU DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 928, de 05 de dezembro de 2022, autoriza :

O afastamento do país da servidora Paulina Maria Caon, professora do
magistério superior, no período de 28/02/2026 a 28/02/2027, trânsito incluso, para
estudos de pós-doutorado em Artes/Teatro na Universidade de Buenos Aires, na cidade de
Buenos Aires, Argentina. Com ônus limitado. Processo: 23117.072973/2025-03.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 289, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal UFU nº 330,
de 15 de janeiro de 2025, publicada no D.O.U. em 16 de janeiro de 2025, Edição 11, Seção
2, página 32, tendo em vista os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em conformidade com a Lei nº 11.091, de 12
de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005, o Decreto nº
9.739, de 28 de março de 2019, que dispõe sobre concursos públicos no âmbito da
administração pública federal direta, autárquica e fundacional, o Edital de Concurso Público
nº 01/2022, promovido pela Universidade Federal do Triângulo Mineiro (UFTM), mediante
autorização de aproveitamento de concurso público e o interesse manifestado pelo
candidato DANILO SOUZA BOTELHO, classificado para o cargo de Engenheiro de Segurança
do Trabalho, no referido certame, e os trâmites legais para o aproveitamento de concurso
público realizado pelo processo SEI 23117.086846/2025-83, resolve:

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 318, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal UFU nº 330,
de 15 de janeiro de 2025, publicada no D.O.U. em 16 de janeiro de 2025, Edição 11, Seção
2, página 32, tendo em vista os autos do processo 23117.000313/2026-01, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 29 de janeiro de 2026, por motivo de posse
em outro cargo inacumulável, o cargo de Auxiliar em Administração, ocupado pelo(a)
servidor(a) Guilherme Augusto da Silva Gomes, matrícula SIAPE n.º 1948488, código de
vaga 315523, do quadro permanente desta Universidade, de acordo com o disposto no
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Tendo em vista que o(a) servidor(a) adquiriu a estabilidade prevista no
art. 21 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a presente vacância gera direito à
recondução estabelecida no art. 29 da referida Lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIANO CARLOS CECÍLIO BATISTA OLIVEIRA

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº 8.112/90, o candidato Danilo Souza
Botelho, habilitado em Concurso Público promovido pela Universidade Federal do Triângulo
Mineiro (UFTM), objeto do Edital nº 01/2022 de 04/01/2022, publicado no DOU em
05/01/2022, seção 3, página 97, com resultado homologado pelo Edital 22/2022 de
15/06/2022, publicado no DOU de 21/06/2022, seção 3, página 158, classificado na modalidade
de ampla concorrência, para o cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, Nível de
Classificação E, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
exercício na cidade de Uberlândia/MG, código de vaga 323220 (Vacância), do Quadro
Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo da Universidade Federal de Uberlândia (UFU).

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do Artigo 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIANO CARLOS CECÍLIO BATISTA OLIVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 286, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal UFU nº 330, de 15 de janeiro de 2025,

publicada no D.O.U. em 16 de janeiro de 2025, Edição 11, Seção 2, página 32, tendo em vista os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em conformidade

com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de

2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº 8.112/90, Padrão de Vencimento 01, o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s) em Concurso Público:

. .Class. .Modalidade .Nome .Cód. Vaga/Origem .Edital Concurso .Edital Homologação .Processo .Cargo .Classe .Regime de

Trabalho

.Cidade

. .6 .PCD .ADRIANE RODRIGUES NUNES . 746841 - Vacância .Nº 86, DOU

22/06/2023

.Nº 15, DOU 15/02/2024 .23117.025089/2023-18 .Assistente em Administração .D .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .43 .Ampla .MARIA CLARA NUNES DE MATOS .695414 - Vacância .Nº 86, DOU

22/06/2023

.Nº 15, DOU 15/02/2024 .23117.025089/2023-18 .Assistente em Administração .D .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .12 .Negros .EZEQUIEL BARBOSA DOS SANTOS .308891 - Redistribuição

MEC

.Nº 86, DOU

22/06/2023

.Nº 15, DOU 15/02/2024 .23117.025089/2023-18 .Assistente em Administração .D .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .44 .Ampla .GUSTAVO RODRIGUES DE OLIVEIRA

MENEZES

.319422 - Aposentadoria .Nº 86, DOU

22/06/2023

.Nº 15, DOU 15/02/2024 .23117.025089/2023-18 .Assistente em Administração .D .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .45 .Ampla .DENISE DUARTE LIMA .322335 - Vacância .Nº 86, DOU

22/06/2023

.Nº 15, DOU 15/02/2024 .23117.025089/2023-18 .Assistente em Administração .D .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .46 .Ampla .VALERIA ABADIA RESENDE DE SOUSA .708582 - Vacância .Nº 86, DOU

22/06/2023

.Nº 15, DOU 15/02/2024 .23117.025089/2023-18 .Assistente em Administração .D .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .51 .Ampla .ALERSON DANTAS DA COSTA . 866638 - Aposentadoria .Nº 86, DOU

22/06/2023

.Nº 15, DOU 15/02/2024 .23117.025089/2023-18 .Assistente em Administração .D .40 horas

semanais

.Ituiutaba

. .1 .Ampla .LUIZ GUSTAVO VIEIRA GONÇALVES .672643 - Vacância .Nº 91, DOU

25/06/2025

.Nº 126, DOU

23/12/2025

.23117.002094/2025-14 .Técnico de Laboratório/Análises Clínicas .D .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .4 .Ampla .MARIANE MARQUES DA GUARDA PINTO .869266 - Vacância .Nº 171, DOU

06/11/2024

.Nº 29, DOU 26/03/2025 .23117.052865/2024-25 .Técnico de Laboratório/Bioterismo e Ciência

em Animais de Laboratório

.D .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .2 .Ampla .ARIADNE VERÔNICA ANDRADE ROSSI .965953 - Vacância .Nº 27, DOU

31/01/2023

.Nº 56, DOU 22/06/2023 .23117.010419/2022-81 .Técnico de Laboratório/Preparação de

Amostras Geológicas

.D .40 horas

semanais

.Monte Carmelo

. .1 .Ampla .LETÍCIA DANIELLI COELHO NUNES . 869079 - Vacância .Nº 91, DOU

25/06/2025

.Nº 126, DOU

23/12/2025

.23117.002094/2025-14 .Técnico de Laboratório/Saneamento .D .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .2 .Ampla .THAÍS REGINA MOURA CARVALHO .869624 - Vacância .Nº 91, DOU

25/06/2025

.Nº 126, DOU

23/12/2025

.23117.002094/2025-14 .Técnico de Laboratório/Saneamento .D .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .1 .Negros .DANIELA APARECIDA SANTOS .689696 - Vacância .Nº 91, DOU

25/06/2025

.Nº 126, DOU

23/12/2025

.23117.002094/2025-14 .Técnico de Laboratório/Saneamento .D .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .3 .Ampla .THAMIRES RODRIGUES FREITAS .322906 - Aposentadoria .Nº 91, DOU

25/06/2025

.Nº 126, DOU

23/12/2025

.23117.002094/2025-14 .Técnico de Laboratório/Saneamento .D .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .1 .PCD .MARIANE ARAUJO FRANCO .322750 - Vacância .Nº 91, DOU

25/06/2025

.Nº 126, DOU

23/12/2025

.23117.002094/2025-14 .Técnico de Laboratório/Saneamento .D .40 horas

semanais

.Ituiutaba

. .18 .Ampla .MARIA VIEIRA DA SILVA .246187 - Redistribuição

MEC (tr.)

.Nº 171, DOU

06/11/2024

.Nº 47, DOU 29/04/2025 .23117.052865/2024-25 .Técnico em Enfermagem .D .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .4 .Negros .FABIANA DA SILVA DE SOUZA .774536 - Aposentadoria .Nº 171, DOU

06/11/2024

.Nº 47, DOU 29/04/2025 .23117.052865/2024-25 .Técnico em Enfermagem .D .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .1 .Ampla .FELIPE JOSÉ GEROMIM DOS REIS .899631 - Redistribuição

MEC (Expansão QRSTA)

.Nº 91, DOU

25/06/2025

.Nº 126, DOU

23/12/2025

.23117.002094/2025-14 .Administrador .E .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .3 .Ampla .CAMILLA SOUSA GUIMARAES .322332 - Aposentadoria .Nº 91, DOU

25/06/2025

.Nº 126, DOU

23/12/2025

.23117.002094/2025-14 .Administrador .E .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .1 .Negros .ROSANE PAULA ARAUJO .975031 - Vacância .Nº 91, DOU

25/06/2025

.Nº 126, DOU

23/12/2025

.23117.002094/2025-14 .Administrador .E .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .1 .Ampla .MATEUS AFONSO DE OLIVEIRA . 026676 - Redistribuição

MEC (tr.)

.Nº 91, DOU

25/06/2025

.Nº 126, DOU

23/12/2025

.23117.002094/2025-14 .Enfermeiro/Área .E .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .2 .Ampla .MAURICIO SANTANA BRITO .230595 - Vacância .Nº 91, DOU

25/06/2025

.Nº 126, DOU

23/12/2025

.23117.002094/2025-14 .Enfermeiro/Área .E .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .2 .Negros .ANA PAULA DE JESUS BISPO .708745 - Aposentadoria .Nº 91, DOU

25/06/2025

.Nº 126, DOU

23/12/2025

.23117.002094/2025-14 .Enfermeiro/Área .E .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .3 .Ampla .GEOVANNA ALVES PACHECO .770149 - Aposentadoria .Nº 91, DOU

25/06/2025

.Nº 126, DOU

23/12/2025

.23117.002094/2025-14 .Enfermeiro/Área .E .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .1 .PCD .TALITA SILVA ALVES TIBOLA .264578 - Redistribuição

MEC (ampliação QRSTA)

.Nº 91, DOU

25/06/2025

.Nº 126, DOU

23/12/2025

.23117.002094/2025-14 .Enfermeiro/Área .E .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .4 .Ampla .CIRO VIEIRA DA SILVA JUNIOR .322254 - Aposentadoria .Nº 91, DOU

25/06/2025

.Nº 126, DOU

23/12/2025

.23117.002094/2025-14 .Enfermeiro/Área .E .40 horas

semanais

.Uberlândia

. .1 .Ampla .LAÍSE OLIVEIRA RESENDE .771632 - Aposentadoria .Nº 91, DOU

25/06/2025

.Nº 126, DOU

23/12/2025

.23117.002094/2025-14 .Médico/Medicina do Trabalho .E .20 horas

semanais

.Uberlândia

. .04 .Ampla .GABRIELE PEREIRA BARBOZA .708796 - Aposentadoria .Nº 171, DOU

06/11/2024

.Nº 29, DOU 26/03/2025 .23117.052865/2024-25 .Médico/Pediatria .E .20 horas

semanais

.Uberlândia

. .Reclassif. .Ampla .CAROLINA FREITAS DA SILVA .620689 - Aposentadoria .Nº 170, DOU

13/09/2023

.Nº 02, DOU 12/01/2024 .23117.025561/2023-12 .Médico/Medicina de Família e Comunidade .E .20 horas

semanais

.Uberlândia

. .2 .Negros .ROSILAINE CRISTINA SILVA .983459 - Vacância .Nº 93 , DOU

03/09/2024

.Nº 15 , DOU

06/02/2025

.23117.009424/2024-11 .Pedagogo .E .40 horas

semanais

.Patos de Minas

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do Artigo 13 da lei nº 8.112, de

11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIANO CARLOS CECÍLIO BATISTA OLIVEIRA